Toutes ces magnificences et ces dépenses des palais que Salomon fit bâtir, pourraient paraître excessives; mais il faut se souvenir que ce temps de l'ancienne loi, et surtout du règne de Salomon, était un temps destiné pour tout cet éclat extérieur qui frappa les seigneurs des peuples, et qui devait leur servir, ou au moins à ceux dont ils étaient la figure, pour éléver leur esprit jusqu'au vrai Salomon, qui prépare dans la céleste Jérusalem à tous ses vrais serviteurs, qui y régneront éternellement avec lui, des demeures non pas périssables, comme ces palais du prince dont nous parlons, qui furent détruits dans la suite de quelques siècles, mais éternelles et tout éclatantes de la gloire de Dieu même qui les éclaire, *et de ce le de l'Agneau qui en est la lampe*, comme parle l'Ecriture. (Sacy.)

fuisse olim audimus, sanè pro seminarum habitatione in principum domibus membrum e se diversum, et à virorum commoratione separatum. Unde sicut pars illa domūs, ubi viri degunt, ἀνδρεῶν appellatur, sic ubi feminæ separatum habitant γυναικεῖον. Quare qui uxorem ducunt, pro uxore, comitatuque muliebri certi aliquem secessum in domo interiori dicitur. Plautus in Mostellariā: « Dare vult uxorem filio quantum potest: ad eam rem facere vult novum gynæcon. » Esse autem profinis ædium aliquam partem separatam, ut oritur a profana, Scripturæ sacræ multa docent exempla. Esther cap. 4, seorsum à viris feminae discubunt; et Herodias non eodem, quo I erodes loco convivium init in Herodis natalitio die. Jacob diversum tabernaculum habuit à Raphel, et Lia, Genes. 31, et Sara Gen. 24, diversum tabernaculum dicitur habuisse. Eamdem porrò domum habuisse cum Salomone, Pharaonis filiam, licet non eamdem domūs patrem, illud indicat, quod lib. 3 Reg. c. p. 3, v. 4, dicitur de Salomone: *Accipit filiam ejus (Pharaonis), et adduxit in civitatem David, donec compleret domum suam*, id est, domum Salomonis, ut probat pronomen masculini generis. Hæc sententia valde mihi probatur. Deinde Libani alia fortasse ratio est: ram in domo regiā hortus esse potuit (ed Christus ad levandum animos venit), qui à monte Libano, qui speciosus est et auræ salubris, nomen accepit. Sicut usus sacerdotum evenit, ut locus aliquam proprietate, aut proventu nobilis suum locis aliis nomen accommodet. Sic Academia, qui locus erat Athenis litteris et literatis illustris, nomen attribuit Ciceronis vulnus, ubi de rebus philosophicis disputatio frequens, et locis ad quæ, tanquam ad bonarum disciplinarum emporia sunt doctorum hominum conventus. Sic Eurippi dicuntur aquarum omnes sinuosi decursus. Sic Tempe, seu Hesperidum horti, dicuntur loca, quæ salubris perflat aura, et mirifica florum aromatumque suavitas. Ad hunc modum licet Salomonis, aut suburbana villa (de quo nihil certum affirmare possum) procul abesset à Libano, tamen nomen sumpsit à Libano, cuius erat nota, et, ut arbitror, proverbialis amoenitas.

Quia verò de templi structurā proximè egreditur, ne à proposita materiā recederet, aliarum domorum structuram pertexit, quod edifici opportunè magis, quia inter harum domorum, et templi fabricam nonnulla intercedebat similitudo, quare ex una ad aliam difficultis non

suit migratio. Hæc porrò fabrica, illiusque minuta descriptio ad versum usque 13 producitur. Inde alia traduntur plurima, quæ tametsi ad templi fabricam, et corpus non pertineant, pertinent tamen ad varia sacrorum, templique ministeria. In his posterioribus explicandis aliquam nos operam ponemus. Priora verò, quæ nihil aliud continent quām constructionem et formam profanae domus, prorsus omittemus, quia nihil occurrit firmum, in quo acquiescat animus, neque illi, qui ad studii contentionem, atque ingenii perspicacem aciem aliquid etiam artis attulerunt, sibi omnino in suā cogitatione satisfaciunt. Neque nobis plus placebunt nostra, ubi multūm, diūque sudaverimus, quām placent aliena: non quia non accurata, et acuta, et fortassē vera, sed quia pro nostri ingenii imbecillitate non assequemur. Informare sanè aliquam imaginem facile est, illam autem cum textu commetiri difficile.

(1) VERS. 2. — DOMUM SALTUS LIBANI. Nomen id ædificio datum est, sive quid sylva columnarum è cedro montis Libani ornaretur, sive quid lucos haberet adjunctos et umbras arborum, perinde ac Libanus. Ædificium autem est non distinctum ab eo, de quo in v. 1, quodque intra urbem Jerosolymam continebatur, et ad occidentem templi jacebat. Censuit Chaldeus, domum hanc fuisse in usum animi relaxandi constructam, ut eō veniens rex auram in aestivis ardoribus caparet. Salomon ibi domiciliū suum constituerat, ibique pariter trecentos aureos clypeos posuit, quos conflari iussérat. Vasa ejus domus omnia aurea erant.

CENTUM CUBITORUM LONGITUDINIS, quinquaginta latitudinis, et altitudinis triginta. Ingens erat ædificium ad centum septuaginta pedes ac decem pollices in longum, octoginta quinque pedes et quinque pollices in latum, ac quinquaginta et unum pedes cum tribus pollicibus in altum porrectum; fulciebatur quatuor ordinum columnis, seu potius triplici columnarum ductu, uno verò pilarum, ex quibus tres formabantur porticus tectæ, ante concavia excurrentes. Singuli ordines numerabant columnas quindecim, tresque simul ordines quinque et quadraginta columnas, ut in hoc versiculo et duobus sequentibus animadvertisit. Accedebant ædificio duas latius sese explicantes aliae ad utrumque latus, quibus nihil deerat ornamentorum, quæ reliquum ædificium commendabant.

QUATUOR DEAMBULACRA INTER COLUMNAS CEDRINAS: LIGNA QUPPE CEDRINA EXCIDERAT IN COLUMNAS. Hebræus: Doinus erat super quatuor ordines columnarum cedrinarum, et trabes cedrinæ excisæ super columnas. Quanquam columnarum ordines erant quatuor, porticus nonnisi tres componebantur, cùm unus esset ordo pilarum, qui parieti ædium adhærebant. Trabes ex una columnâ ad alteram ductæ, et ipsæ pariter columnæ, è cedro erant excisæ et dolatæ. Si quis admirerit quatuor ordines columnarum à parietibus sejunctarum, textus hic, et versi-

VERS. 13. — MISIT QUOQUE REX SALOMON, ET TULIT HIBAM DE TYRO FILIUM MULIERIS VIDUÆ DE TRIBU NEPHTHALI PATRE TYRO. Sicut tempore Moysis fuit insignis quidam artifex nomine Beselecl,

culi tertius et quartus sibi invicem non constarent, cùm quinque tantummodo et quadraginta columnas, seu tres ordines columnarum, è quindecim columnis singulis, numerent.

(Calmet.)

VERS. 3. — ET TABULATIS CEDRINIS VESTIVIT TOTAM CAMERAM. Cameram vocat fornicem; hæc enim sit opere concamerato, estque ipsa dominus concameratio. (Corn. à Lap.)

VERS. 4 et 5. — CONTRA SE INVICEM POSITAS, ET E REGIONE SE RESPICIENTES. Omissum est aliquid ab auctore Vulgatae. Versiculi 4 et 5 ita sonant in Hebreo: Fenestellarum tres ordines, et fenestra ad fenestram tribus vicibus, et omnia ostia, et postes quadrati, fenestella; et è rebus ne fenestra ad fenestram tribus vicibus. Tres in his ædibus erant conclave ductus vel ordines. Sed porticus regnantes ante hujusmodi clavias totam occupabant altitudinem ædificii, faciemque præferebant unitam neque inter ruptam; tria autem solaria non nisi exter us dignosebantur, ex triplici ordine fenestrarum ejusdem architecturæ, aliis è regione et super alias positis; per interiora autem scalas ex una contignatione ad alteram ascensus dabantur. Portæ omnes erant quadratae, ait serius sacer, pro veteri more struendi portas quadratas, eo sensu quo supra à nobis explicatum est, exceptis tamen majoribus portis urbium, arcuum triumphalium, aliorumque locorum, quæ publicus erat transitus.

VERS. 6. — ET PORTICUM COLUMNARUM FECIT... ET ALTERAM PORTICUM IN FACIE MAJORIS PORTICUS. Agitur etiam in v. 7 de portico, ubi tribunal vel solium positum erat: Porticus solii. Id si admittatur, tres statuendæ erunt porticos, vel tria atria ambitu porticum septa. Sed Hebreus genuinas tantum exhibet; ita enim sonat ad litteram: Porticum columnarum fecit... et porticus super facies earum, et columnæ et trabes super facies earum, et porticum solii.

Ante molem hanc ædificii, de quā hucusque, et junctam porticii atque columnis illam sufficientibus, constituit Salomon atrium quinquaginta cubitorum longitudinis et triginta latitudinis, cui sua erat corona porticum, columnarum, atque cellarum, ut ejusmodi columnæ, porticus, trabes, et ornamenta atrii ex adverso majoris porticus ornamenta resipicerent, illisque conjungerentur. Atrio solii idem erat architecturæ ordo, eademque dimensiones.

VERS. 7. — PORTICUM SOLII, IN QUA TRIBUNAL EST. Veteres orientales reges jus per se dicebant, neque alibi plerumque, quām in regium ædium foribus. Eò populus conveniebat ad principum edicta atque mandata excipienda; hinc hodiè pariter ædes summi Turcarum imperatoris Porta appellantur.

VERS. 8. — DOMUNCULA, IN QUA SEDEBATUR AD JUDICANDUM, ERAT IN MEDIA PORTICU SIMILI OPERE. Regium solium surgebat in formam sublimis ædicolæ, retrò et ad duo latera clausæ, ut rex tutos humeros et latera haberet. Similis operis tribunal parabatur pro vetustis Latinis

Exod. 31. qui omnia instrumenta, et vasa, pro multipli templi ministerio conflavit, perfecte; sic hoc tempore insignis fuit artifex nomine Hiram ex Tyro patre, et Israelitide

regibus, uti Servius animadvertis. Salomonis tribunal lapideum erat, cedro tamen indutum; cedrus autem inserto scite per intervallo auro et ebore distinguebatur. Vide quae narran ur inferioris, 10, 18, 19, de solo eburneo Saloni. Itinerarium quoddam describit solum vetustissimum, quod facilè numini alieni d stitutum fuerat; constat autem illud q latuor amplis lapidibus, quorum duo formant latera, tertius est in tergo, quartus in umi. Haec more n supra caput pendens imminent. Hebreæ 1 g: Domus in quā sedebat, erat velut atrium a ud, intra vestibulum. Alterum hoc opus e at ut aet a. Id est, loc is ubi pos tum erat solum, perinde erat ac atrium quo Idam distinctum, et a maiori atrio domus segregatum. Intra maius atrium locum qm em elegerat atque distinxerat, qui meritò seu alterum primum atrium haberet poterat. Seu potius alter textui sensus tribui potest: Fecit alterum atrium i tra dom m q am habitabat, simile operi mox descripto. Era forfasse atrium interius, et retro post ædes regis jacens. Sed p ræstat Vulgata interpretationem retinere. Ita reg as Salomonis ædes deserbit Scriptura, ut plirimus congruant cum i bus regum orientali um, qu s veter s historici et recentiora itineraria dep ngunt. Item s m plis ædificium sunt, cui accedunt d i o vei tria atria, ambitu col uniarum et porti u n s pta. Atrum exterius occupant corporis ci sto les sub p nti cibus distributi. Ex interiorib is atris aditus patet in dominum, maximi in eam partem ædium, quæ mulieribus desuntur, que ne abditissima est totius domus et exteris inaccessa.

DOMUM QUOQUE FECIT FILI E PHARAOVIS. L que per Oriente u l feminæ suas i bent æ i in par tes à viris di tin tas atque i ias. Sara, Rebecca, Raciel, Lia su hba t tentoria ab Abraham, Isaci, et Jacobi tentoris sejun ta; sua pariter erant æd s Esth ri, eadem que seorsum e im matron s au x A su ri v s e a tur. Hero las et rex Herod s co nunc tri lumen non habebant. N que ab his moribus homine pariter abitum est.

VERS. 9. — EXTRIN FCUS U QUE AD ATRIUM MAJUS. Hebreus: Ab extra, a i at i m magnum. Atrium magnum atrium est primi n, po t c b is undique septum, quas porti us narrant ver i culi 2, 3, 5, 6. Omnim m eu moli ubi tric onum parietes, tum qui intra don i l, tu i qui exterioris in atris appar bant, si e atriu m interius ac exterioris pari nitore constru ta fuere. Nihil ad elegantiam ac solidi atem op us d sideratum est.

VERS. 10. — DECEM SIVE OCTO CUBITORUM longitudinis, id est, quatuordeum, vel decem et octo pedum longitudinis et crassitu lin s, I o æqua ad magnitudinem proportione. Plurimi tunc in ædi ieiis aestimabantur ingentes lapidis, dolati probi et affabre juncti. Rudera veteri m ædificiorum Ægyptiorum, Græcorum, ac Romanorum, quæ temporis voracitati et barbarorum furori superfluerunt, architecturæ hu us veteris speciem exhibent. Immanes sunt moles

genitriciæ n tus, enjus in ære conflando, cudo atque informando, mira erat dexteritas. Hunc Salomon evocavit è Tyro, ubi paternos habuit natales, et ubi artem illam nobilem d di erat, cuius operâ illa perfecit, quæ nunc pluribus auctor numerando, et describendo persequitur. Circa hunc Hiram, qui commune nom n habuit cum rege Tyri est aliquid, quod hic obsrvato opus est, quia hoc loco natus esse dicitur patre Tyrio et matre Israelitide, de tribu Nephthalim. Sed lib. 2 Paral. cap. 2, Hiram rex Tyri, Tyrium fatetur esse parentem; matrem verò ex tribu Dan prognatam esse dicit. Misi, inquit, tibi virum, etc., filium n u lleris de filiabus Dan, cuius pater fuit Tyrius. Variè à variis hæc duo loca conciliantur. Ego nullum al um modum invenio meliorem, quam errasse Tyri regem in assignando Israelitico

lapidum, miro labore et industriâ operi admotæ, est autem illud sani illorum judicii rectique ingenii argumentum. Ædificia enim paratur ut commodum domicilium præbeat; sedulò cavendum est, ne sun pnis impendamus in opera p ruin solida, adeoque frequenter sarcienda. Sibi et po teris laborandum est.

(Calmet.)

VERS 11 — SIMILITERQUE DE CEDRO, q. d.: Cedri adhuc tæ ad fabricam domorum Salomonis æquali men ura sectæ et aptatæ sunt, sicut secti erant lapides pretiosi earumdem.

(Corn. à Lyp.)

VERS. 12. — ET ATRIUM MAJUS ROTUNDUM, TRIUM ORDINUM DE LAPIDIBUS SECTIS, ET UNIUS ORDINIS DE DOLATA CED O. Ad v 9 diximus, quid sit illud a i m s, et ad v. 36 p ræcedentis capitil an a r tium, quid si ut illa: Trium ordinum de la b i s c l i s, et u ius or inis de dolata cedo. Superes modò demonstremus, quomodò a run ilud es et rotu d m. Juvat autem an na v rtere, olim plateas publicas figuram cy l a i ext u se; quare Homerus circulum sacri, c x d v, ap pe lat. Gemina apud alios aut res recur in. Sane fieri optumè potuit ut q a uor adiuncti al porticibus circum latæ circu i p e f c t i m, seu ovalem, vel hemicyclum fo r i v e r nt, in med o lo g tudi nis pauphsper i i l r, d u n c o r t u set p urimū ad ati n n g si ent qu pliud n m. Quaren d i n n e n n s e t, quid veri imum sit, n a p d p le n u m; atque ex t xtu origi n li i c i v d c t u r, ej i o d i atr u m un d i e c l u m s p o fuisse red i t m. Ne j e i f i c i e inn ere voluit auctor Vulgatis eritis: Atri im majus r tu d m. Ita ergo tex u c h i t e n : Et at i o majori circum tres o d i e e p t r a o atâ, et ordo trabium cedri atrium. Id i atriu illu a nhibatur undi pue a i qua uor latera a l ficius, et i orticibus, qua rru n par etes ta stru ti erant, ut tria pr ora strata se tis l p i bu , quartum tign s cedrimis constant, et sic deinceps usque ad supremum i verticem. Id m servatus est structuræ ordo, q u in atrio sacerdotum templi, e in ipso templi vestibulo, ut parietes mixtam lapidibus cedrum exhiberent.

(Calmet.)

genera. Neque novum est, ut alieni, quil us
tides non debetur canonica, in historiâ sacrâ
frequenter errant, quorum verba Scriptura
refert, non probat. Ut pluribus docuimus lib.
1, cap. 4 Num. 41, ad illud v. 8 : *Hic sunt dii,
qui percusserunt Agyptum omni plagi in de-
serio (1).*

VERS. 15. — *ET FINXIT DUAS COLUMNAS AEREAS,
TICEM ET OCTO CUBITORUM ALTITUDINIS COLUMNAM
UNAM.* Multus est historicus sacer in describen-
dis duabus columnis æreis, quæ in templi ves-
titulo Salomon statui jussit, quarum alteram
appellavit Jachim, quæ idem valet, quod fir-
mitas, alteram Booz, quæ robur sonat. Hæ de-
cem et octo cubitos habebant altitudinis,
quibus cubitorum quinque impositum est ca-
pitellum. Idem docet Jeremias capite 52, ver-
siculo 21, ubi has columnas ablatas esse dicit.

Chaldæo, ubi eamdem mensuram esse tradit,
additque intrinsecus esse concavas, et illarum
grossitudinem digitorum esse quatuor. Illarum
circumferentiam, s u ambitum Josephus lib. 8
Antiq. cap. 2, duodecim cubitorum esse dicit,
et sanè id indicat non obscurè locus hic, in
quo nunc versamur versiculo 15 : *Et linea duo-
decim cubitorum ambiebat columnam utramque.*
Quòd vero hic non sint intelligendæ duæ col-
umnæ simul, sed quævis seorsum, facile in-
telligitur ex Jeremiâ alibi, qui locum hunc
iisdem penè verbis expressit : *Decem et octo
altitudinis cubiti erant in columnâ unâ, et funi-
culus duodecim cubitorum circuibat eam.* Ita Abu-
lens. quæst. 8, Vatablus, Cajetanus, Ribera
libro secundo de Templo, capite 14. Est autem
linea seu funiculus, non aliquod columnarum
ornamentum, qualis, v. g., fascia, spira, sed
mensura, quæ ut totam columnam peripe-
tiâ amplectatur, necesse est haberet duode-
cim cubitos longitudinis. Unde facile constat
quanta sit columnæ crassitas, cùm diameter
columnæ quatuor sit cubitorum, quia hic duo-
decim horum cubitorum tertia pars. Neque hic
laboro an juxta architectonicen hæc sit apta,
atque legitima columnarum symetria. Neque

(1) **VERS. 14.** — *HIRAM FILIUM MULIERIS VIDUÆ
DE TRIBU NEPTHALI, PATURE TYRIO.* Hic appella-
tur in Paralipomenis *pater*, id est, praefectus
regis, vel *praefectus manui artificum regio-*
rum; additque *filium fuisse mulieris de filiab-*
us Dan, Tyrio patre. Quâ in re arduum hoc est,
qui fieri potuerit, ut una eademque mulier
ad tribum Dan simul et Nephthali pertineret;
respondet Menochius mulierem nanc ex tribu
Nephthali oriundam, ortum habuisse in urbe
Dan, quæ erat in tribu Nephthalim, ad fontes
Jordanis.

(Calmet.)

enim hæ aliquod præstant columnarum os-
cium, cùm nullum sustineant pondus, neque
illarum capitella ejus sint figuræ, quæ mag-
nam aliquam molem sustentare possint : dicun-
tur aut m columnæ, quia moles sunt, quæ sur-
sum attolluntur, longæ magis, quâ latæ.
Quomodo complura alia, quæ magis à colum-
narum lege, atque mensurâ recedunt, col-
umnæ nihilominus appellantur. Sic nullæ
legis columnam ignis et columnam nubis
in Exodo et in Numeris; columnam sumi,
Judic. 20, versiculo 38. Neque video, licet
in duabus hisce molibus columnarum ad leges
architectonicas non fuerit servata symetria,
quo alio nomine potuerint significari com-
modius.

Sed est huic sententiae aliiquid difficile à lib.
2 Paralipomenon c. pi e 3, versi illo 15, ubi
hæ columnæ triginta quinque cubitos altitu-
dinis habere dicuntur. Quidam fatentur quid m
columnas esse cubitorum 18, si tantum sca-
pum, qui propriè dicitur columnâ, co-
sideres; at si his anumeres capitella, epis-
tylia, basis, lilia, et si quid aliud ad colum-
narum ornatum adhiberi solet, facilè 35 et bi-
rum mensuram impleri. Ita Abulen. qua st.
8, Cajetanus, Villalp. tom. 2, lib. 3, cap. 48.
Sed sanè Para ipomenon cap. illo 3, post tri-
ginta quinque cubitos, ali quinque pro capi-
tellis cubiti numerantur.

Mihi placet magis quod visum est Vatablo
et Riberæ supra, et Marianæ in lib. 2, capite
3 Paralipomenon, qui putant eo loco non
unius columnæ separatim, sed utriusque si-
mul notari longitudinem; nam si decem et
octo cubitos duplices, triginta sex efficies. Sed
est adhuc dubium, quia in lib. 2 Paralipome-
non non triginta sex, sed triginta quinque nu-
merantur cubiti. Vatablus sic no um hunc dis-
solvit, fuisse quidem in utrâ que columnâ cubi-
tos triginta sex; ideò autem dici triginta
quinque, quia cubitus dimidius in illarum quâ-
libet videri non poterat. Ego alter puto nodum
istum expediri posse facilius. Atque ideo re-
petendum puto id, quod alii pluribus in locis
observavi. Primum imperfectos numeros in
Scripturâ sacrâ interdum omitti, interdum
adhiberi pro perfectis. Cujus rei duo in hoc
capite habemus exempla. Alterum in princi-
pio, ubi consumpti dicuntur in ædificando
templo septem anni, cùm tamen alii sex men-
ses illis annumerandi sint; sunt tamen omissi,
quia ille imperfectus numerus annum non im-
plebat. Alterum versiculo 42, ubi malig an ta

quadringenta in duobus retiaculis esse dicuntur, centena, utique in singulis granatorum versibus, qui singula retiacula cingebant: et tamen Jerem. capite 52, versiculo 23, quilibet ordo malogranata nonaginta sex dicitur habuisse. Sic ergo cum quaelibet illarum columnarum tantum haberet cubitos septemdecim et dimidium, libri 3 Regum scriptor dimidium illum integrum reddidit, et 18 cubitos habuisse tradidit, sicut etiam nunc in quolibet ordine centum dixit esse malogranata, cum tamen ex illo numero quatuor defuisserent.

Observandum item in Paralipomenis quædam addi, quæ in libris Regum omissa sunt, quædam explicari magis, quæ tradita videbantur obscurius. Verè dictum est ex Scripturæ sacræ, et omnium penè gentium consuetudine (quæ in numerando non putat exigui numeri habendam esse rationem) in quælibet columnâ duodeviginti fuisse cubitos; sed quia si rem exactius ad amussim explores, dimidius ab eo numero cubitus deficit, illud explicit magis scriptor Paralipomenon, cum in duabus columnis non 35, sed 36 cubitos numerari tradidit.

VERS. 16.—DUO QUOQUE CAPITELLA FECIT, QUÆ PONERENTUR SUPER CAPITA COLUMNARUM, FUSILIA EX ÆRE. Describit exactè capitella, in quibus plurimum erat artis et ingenii. Hic duo habes in extremo columnarum fastigio, capitella videlicet, et capita. Capita sunt quæ aliter vocari possent epistyla, quæ ideo sic appellantur, quia summam scapi partem proximè contingunt. Capitellum hic moles est rotunda in sphæræ modum, quæ totum opus consummat; et complet, et epistylis insidet, utrumque conjungitur Paral. c. 4, v. 12: *Fecit columnas duas, et epistyla, et capita, et quasi quedam retiacula, quæ capita tegerent super epistyla.* Erant autem capitella ex ære fusili, id est, opere conflatorio perfecta. Hispanica translatio *Vaxiadisos.*

VERS. 17.—QUASI IN MODUM RETIS, ET CATENARUM SIBI INVICEM MIRO ORDINE CONTEXTARUM. Duorum capitellorum altitudo quinque erat cubitorum; illorum autem ars et elegantia mirabilis. Tegebantur enim quibusdam resticulis reticulato et concatenato opere, quæ miro inter se ordine complicabantur. Lib. 2 Paral. cap. 3, v. 16, simili arte ac modo consertæ dicuntur, et ornatæ resticulæ, quo in oraculo, id est in parte domus interiori. *Necnon et quasi catenulas in oraculo,* id est, quæ sunt in oraculo. (Nam ibi relativum subauditur, quod

est Hebreis familiare.) Ex quo loco discimus qualis esset interioris domus textus et ornatus.

SEPTENA VERSUUM RETIACULA IN CAPITELLO UNO. Hic miri sunt interpretes, qui variè informant hunc capitellorum ordinem et ornatum. Quidam hæc retiacula separata esse putant à capitellis, et non tam educta, atque expressa ex capitellorum ære, quasi illius propria, et continens pars, quam extrinsecus allata, et e modo capitellis apposita, quo humano capiti contextum è serico, aut aureo filo reticulum imponitur, quæ similitudine utitur Theodoreus q. 22: *Posuit comam quamdam retiformem appensam habentia mala punica.* Alii è solido capitellorum ære eductas esse putant illas, sive resticulas, sive lineas, et in illarum arcolis inclusas esse putant, aut suspensas illarum rerum imagines, qui capitella distinguunt, et exornant, lilia puta, malogranata, et si qua alia sunt illius egregii operis argumenta. Ad utrumque patet littera, tu de re, ut voles, statue, me non invito, quia nihil in utrâque sententiâ distortum esse video, neque in re ipsa, quocumque sumatur modo, video esse multum discriminis. Eò tamen magis inclinat assensio, ut retiacula separata esse à capitello credam, et tanquam aliquid alienum, apposita magis, quam ex illo educta, seu nata. Quod ideo mihi persuadeo, quia sæpè retiacula super capitellum imposita esse lego, imò ab illis capitella tegi, hoc c. v. 18 et v. 42, et l. 4, c. 28, ubi capitellum trium cubitorum esse dicitur, cum alibi sæpè quinque habuisse cubitos dicatur, quia nimirū imposita retiacula, quæ aliquid erant à capitello diversum, duos habuere cubitos, cum versus retiaculorum hoc loco circulus quidam, seu potius spira videri possit, qui capitellum ambit; non tamen ita, ut circuli finis cum ipsius principio conjungatur, sed deflectatur modicè, quomodo sol suos in cœlo circulos describit: tamen potius credo perfectum esse circulum, qui duplicatæ lineæ, seu funiculo, eoque in reticuli modo implicato capitella circumdat. Erant autem septem illi duplicati, catenatique versus, ex quibus quadraginta pendebant malogranata, de quibus postea. Hæc autem pendere dicuntur apud Jerem. c. 52, v. 23, ubi duas hasce columnas et malogranatorum modum, et numerum latè describit: *Et fuerunt, inquit, malogranata nonaginta sex dependentia, modò à retiaculis circumdata, ut eodem loco: Et omnia malogranata centum retiaculis circumdabantur;* modo

interposita, 2 Paral. c. 3, v. 16: *Malogranata etiam centum, quæ catenulis interposuit.* Quæ sit horum nominum ratio, suis postea locis commodiùs explicabimus.

VERS. 18. — ET PERFECIT COLUMNAS, ET DUOS ORDINES PER CIRCUITUM RETIACULORUM SINGULORUM, UT TEGERENT CAPITELLA, QUÆ ERANT SUPER SUMMITATEM MALOGRANATORUM. Duo dicuntur ordines retiaculorum, quia duæ resticulae, variè in seipsis contortæ et implicatæ, septenis versibus interiora capitella cingebant tegebantque, qui duo reticulati ordines erant super illa malogranata, quæ ex ipsis pendebat, quia id rerum natura fert, ut quod ab alio pendet, inferius sit, quemadmodum fructus ramis plerumque subest, à quibus nascitur et pendet.

VERS. 19. — CAPITELLA AUTEM, QUÆ ERANT SUPER CAPITA COLUMNARUM, QUASI OPERE LILII FABRICATA ERANT IN PORTICUM QUATUOR CUBITORUM. Hæc capitella, quæ capitibus insidebant columnarum, illa sunt, quæ à retiaculis in medio ipsorum complexu claudebantur: illa verò fabricata dicuntur opere lili, quia in illis variæ liliorum et aliorum florum, quæ liliorum nomine continentur, erant expressæ formæ, inter quas eminebant, quasi in eo opere præcipua, malogranata.

IN PORTICUM QUATUOR CUBITORUM. Hic mirè inter se dissident interpretes, quorum tamen nemo in suâ sibi cogitatione satisfacit. Ego, qui hinc avolare studeo, cùm alios, qui hæc in re multa intelligunt magis, hærere videam, non labore quid alii sentiant, quia neque probare possum omnia, neque aliorum cogitata refellere jucundum est. Illud mihi non omnino displicet, si, quod alii sentiunt, capitella, de quibus hic sermo est, quinis constantem cubitis, malogranatis urum ex illis occupari cubitum, atque idè quatuor cubitos esse reliquos, qui liliis atque floribus ornarentur; tunc autem hic esset sensus: Quatuor cubiti capitellorum quæ in porticum, id est, in porticū ornatum erant sculpta, liliis ornabantur et floribus. Sed, ut diximus supra, ex c. 45, lib. 4 Regum, capitellum illud interius tres tantum cubitos numerabat.

Sed erit hæc cogitatio minus difficilis, si in interiori sphærula, seu capitello quinque cubitos numeres, ita tamen ut illos ad exterius capitellum, id est, ad retiaculorum longitudinem referas; ita ut partes illæ minores, quæ majoribus superioris capitelli directè respondent, tot dicantur esse cubitorum, quot

partes superiores habuère, quemadmodum, licet terra cœlorum ambitu multò sit inferior, tot tamen dicitur habere gradus, quot cœlum. Et huic ego cogitationi magis adhæreo, tum quia hæc species capitello plurimùm affert venustatis, cum quia alia multa reddit non obscura, aut difficultia, quæ aliqui plurimùm videbantur difficultatis habitura. Neque enim intelligi potest quomodo duo retiacula, id est, duo retiaculorum ordines, seu versus, totidem in capitello tegerent, ex quibus illa dependerent malogranata, nisi illa in medio capitelli, aut retiaculi superioris collocentur, ita ut utrinque duo maneat cubiti, quos occupant ex septenis versibus, seu ordinibus tres utrinque versus. Porrò duos esse funiculos, seu resticula in medio interioris capitelli, habemus hoc ipso loco, et infra clariùs, v. 41.

Alii supra columnæ scapum tria constituunt capitella, unum, quod vocari epistylum potest, quod extremam occupat scapi sedem, quod aliorum duorum sedes, et fundamentum est. Huic proximè insidet capitellum aliud interius, quod trium videtur habere cubitorum longitudinem, tertium reticulatum, quod aliud in suo cohibet complexu, neque illius abscondit pulchritudinem, cùm per frequentes fenestellas, seu catenatos annulos, quidquid intùs operis et ornamentorum est, facilè pateat. Horum trium capitellorum meminit hic locus: nam v. 19, dicuntur esse *capitella super capita columnarum*, et v. 20, *rursùs alia capitella in summitate columnarum desuper, juxta mensuram columnæ*. Deinde aliud addit capitellum, dūm ait, *contra retiacula*, id est, è regione retiaculorum, sive retiaculis correspondens, et meo iudicio clariùs lib. 2 Paral. cap. 4, v. 12: *Complevit columnas duas, et epistyla, et capita, quasi quedam retiacula, quæ capita tegerent super epistyla*, id est, quæ erant super epistyla. Epistylum illud, quod columnam definit, et capitellum excipit, quatuor esse existimatur cubitorum, quod liliorum opere fabricatum est; et cùm alia mihi cogitatio non displiceat, hæc tamen placet multò magis, et ad hanc, quod reliquum est capitisi, non invitus attempo.

VERS. 20. — ET RURSUS ALIA CAPITELLA IN SUMMITATE COLUMNARUM DESUPER, JUXTA MENSURAM COLUMNÆ. Super illa, quæ proximè appellavimus epistyla, quæ erant in summâ scapi parte sculpta liliorum, aliorumque florum cœlatâ formâ, erant alia capitella juxta mensuram columnæ, id est, eâ crassitudine, quam habuit

columna, quatuor nimis longiorum, ut diximus supra, tantum enim habuit profunditatis columnna, quam duodecim cubitorum cingebat linea.

CONTRA RETIACULA. Ex adverso retiaculorum, quia mutuò se respiciebant vel situ, vel sculpturæ ordine, quia sic erant in inferiori illo capitello ornamenta disposita, ut per reticulati capitelli fenestras spectari possent, seu ad illum modum, quo partes ejus, quod in loco est, loci partibus singulæ correspondere solent. Sunt autem retiacula septem illi ordines, seu versus, qui annulato, seu laqueato opere conserti sunt, qui interius capitellum circumdant et cibibent, quique quinos habent longitudinis cubitos.

MALOGRANATORUM AUTEM DUCENTI ORDINES ERANT IN CIRCUITU CAPITELLI SECUNDI. Capitellum secundum idem est quod reticulatum: in duobus autem ordinibus, seu versibus, qui unum in suo capitello cubitum implebant, erant ducentæ areolæ, vel annuli, in quibus totidem pendebant malogranata; cumq[ue] duo essent retiaculorum versus in singulis, erant malogranata centum, atque ideo in quolibet capitello duarum columnnarum ducenta, et in duobus simul quadrinventa, de quibus infra v. 42: *Et s[ic] versus malogranatorum i[n] i[n] retiaculis singulis, et Jerem. c. 5, v. 23: Omnia malogranata ce[t]rum retiaculis circumdabantur*, id est, centena quæque malogranata, quot videlicet erant in quolibet ordine, seu versu; *retiaculis*, id est, retiaculorum annulis, seu fenestellis, claudebantur. Quo modo etiam, l. 2 Paral. c. 3, v. 16, centena malogranata catenulis, id est, catenularum annulis dicuntur interposita, quia medios illarum annulos implebant. *Malogranata etiam centum, quæ catenulis interposuit.*

VERS. 21.—ET STATUIT DUAS COLUMNAS IN PORTICU TEMPLI (1). Locum designat, pro quo exornando duas illas egregiæ, et mira varietate

(1) S. Hieronymus, Beda, Eucherius et Angelom.: Columnæ, inquiunt, sunt Apostoli et doctores, quia contemplatione ad superna sunt errecti, ac fortes fide et opere. Sunt duæ, quia Judæos et gentiles fulciunt. Sunt ante fores templi, ut utrosque in templum, id est, in cœlum inducant. Rursus sunt duæ ita dispositæ, ut nobis in prosperis et adversis ingressum patræ cœlestis ante oculos mentis jugiter habendum esse doceant, ut nec adversis dejiciamus, nec prosperis extollamus, sed inter utraque constantes in fide et virtute ad cœlum tendamus. Ita auctores citati. L. 12 c. 1 t. u. 1. It Beda, norma est apostoli c. 1 instans. Columnæ capitellum imponitur,

constructæ moles destinatae sunt. Templi enim porticus, sive vestibulum, quæ à laicis etiam hominibus videri poterat, suâ pulchritudine ostendebat illis, quibus domus Dei interiora videre non erat à lege et consuetudine concessum, qualisnam interioribus inesset pulchritudo, qualis ars et pretium. Tanta porrè erat columnarum majestas, ut non uno in loco à Scripturâ sacrâ, sed multis sint accuratè descriptæ. Nomina autem illarum satis explicant, quanta earum fuerit fortitudo, et firmitas. Dextera enim vocata fuit Jachim, quasi fundata, seu firmata ad stabilitatem; altera Booz quasi in ipsâ sit fortitudo.

VERS. 22.—ET SUPER CAPITA COLUMNARUM OPUS IN MODUM LILII (1). Hic nihil aliud intel-

quia qui perseveraverit usque ad finem, et legitimè certaverit, coronabitur, sicut ait Apostolus; nam qui certat in agone, non coronatur nisi legitimè certaverit. Altitudo capitelli quinque cubitorum est, quia corona pro quinque sensuum voluptibus animosè contemptis atque superatis redditur. Fascia cingens capitellam beatitudine est, quam theologi accidentalem vocant; septie llud cingit, quia plurimis ex rebus hæc beatitudo oritur, et multæ sunt causæ gaudendi, septem enim pro multis ponitur.

Insuper quilibet sancti in fide eminentes virtutem columnæ sunt; æneæ, propter firmatatem in bonis operibus; erectæ, per intentionem; altæ, per contemplationem; striatæ, seu excavatæ, per mortificationem, quæ pravas appetitiones coercent, et sese per carnis macerationem extenuant, quæ excavatione potest etiam ad humilitatem referri. Secundò, duo capitella duo sunt testamenta, quorum meditationi et observationi doctores sancti et animo subduntur et corpore. Tertiò, species catenarum et similitudo retis in capitellis, varietas est virtutum spiritualium in sanctis. Quartò, malogranata ducent'a magnam et multipli em eorum charitatem, unionem, concordiam, zelum significant. Quintò, capitella in florem lili desinabant: quid enim per lilium nisi æterna felicitas et immortalitatis floribus redolens amoenitatis designatur, in quam sancti omnes tandem desinunt, eamdemque cum aliis predican, qua in summo ostentant et proinerendam proponunt? Ita Angelom. et Beda.

(Corn. à Lap.)

(1) Quasi diceret: Toti operi columnarum et capitellarum quasi coronidem imposuit lilium, sive formam lili ex eodem ære fabrefacti, tum ut decorum templi ostenderet, tum ut ejus florem à Deo postularet, ut scilicet in eo florem pietas et Dei cultus purus et castus. Lili um enim puritatis et virginitatis est symbolum, æque ac gloriose resurrectionis Christi et sancti rum, juxta illud quod martyribus accimit Iacob in officio ecclesiastico: *Sanctorum et a[i]m[ati]v[is] juventus renouabitur, et florebunt sicut lili in civitate Domini; et tempore Paschi illi: Sancti tui, Domine, florebunt sicut lilium, et sic torbi an[i] erunt ante te, alleluia. Et illi respondi: Ego flos campi et lilium convallium,*

ligo, quām toti columnarum fabricae additū esse coronidem. Haec autem fuit lilia sua, sive in vasculo aliquo, ut nunc in lauro nō domorum fastigiis fieri videmus, sive ex te flos ipse nudus, quasi ex ipso pullus et columnæ fastigio, et hoc fortas et primitus. Utrum uero sacer ipse textus admittit, ut umquam probare: neque multum interest hocne, an illo modo capias.

VERS. 23. — FECIT QUOQUE MARE FUSILE (1)
DECEM CLIBITORUM A LABIO USQUE AD LABIUM. Por-

Cantic. 2, v. 4. Vide ibi dicta; et Eccl. s. 39, 19; et Osee 14, 6, ubi multa de suis oculis dixi. Salomon ergo lumen in ore eius templo, præsentavit Christi, B. Virg. misericordia puritatem, splendorem, felicitatem et gloriam aeternam; templum enim fit lumen coeli, ac celestis conversationis resurrectionis et gloriae.

Tropolog., quilibet fidelis et sanctus indiget columna duplice, ut hat templum Dei scilicet Iachin, id est, prudenti rectâ que directe ad decernendum id quod agendum est; et Booz, id est, fortitudine ad illud exequendum. Prudentia enim praedita quasi lux, viam virtutis et sanctitatis ostendens, unde dexteram occupat; fortitudo vero sequitur quasi sinistra, ut id quod prudentia faciendum ostendit, fortiter in opus conferat. Utraque est opus Salomonis, id est, Christi; quare ab eo supplicibus et assudis precibus cuilibet est flagitanda. Neutra enim sola sufficit, sed si utraque jungatur, omnia perficit, omnia supererat, hominemque ad culmen sanctitatis et in celum evehit: Spiritus sanctus enim nos dirigere debet in viam salutis, ac deinde roborare, ut eam per tot hostes, tentationes, difficultates constanter prosequamur. Unde Salomon Prov. 3, 6: *In omnibus viis tuis, inquit, cogita illum, et ipse dirige gressus tuos.* Et parens ejus David cerebro in Psalmis idipsum postulat, ut Ps. Im. 118, v. 5: *Utinam dirigantur viæ meæ ad cunctas iustificationes tuas!* Et v. 153: *Prossus meos dirige secundum eloquium tuum Psalm. 6, v. 11: Dirige me in semitam rectam.* Psalm. 89, 17: *Opus manuum nostrarum rectum.* Alio Iosue vero ait Deus cap. 1, v. 6, 7 et 9: *Costrare, et esto robustus (ad debellandos Canitos); omni metuere, et noli timere, quoniam tecum est Dominus tuus in omnibus ad quæcumque præreveras.* Et ad David: *Brachium meum confortabit eum.* Psalm. 88, 22. (Corn. à Lap.)

(1) Mare hoc erat in atrio sacerdotum, uicta altare holocaustorum, ac respondet butuoro æneo, quod Moyses fecit ex speculis lumen in tabernaculo, Exodi 30, 18, ubi ostendit labrum hoc æquè ac mire non tam representans sive baptismum, ut volunt Eucherius et Antonius (erat enim lumen hoc æquè ac in atrio non ante atrium, sed in ipso atrio), quām penitentiam, quæ fidelibus præmittenda est sacrificio et sacramento Eucharistie, ut docet S. Gregorius, homil. 47 in Evangelio, ac Beda 1, 3 de Tabernaculo ult. Vide Barberam singula applicata, lib. 2 de Templo, cap. 17. Concha etæ vista cum aqua, ideoque vocata mare, significat amaram et magnam debere esse contritionem |

ticus, seu vestibulum templi proximum erat sacerdotali atrio, atque ideò statim, atque de doceo Dei, ac portico actum est, ad atrium sacerdotum progrederetur historia. In quo pro sacrificiis iorum ministerio varia conflata sunt instrumenta, et vasa. Primum describitur vas quod am ingens, quod quia ex aere totum in magnam amplitudinem conflatum est, dictum est mare æneum. Quod sic est ab historicis sacro descriptum luculenter et clarè, ut non in gnoperè interpretis operam desideret. Quare de figurâ illius parce agemus; de materia habemus 2 Reg. cap. 8: *De Bete et de Beroth, civitatibus Adarezer, tulit rex David aës multum nimis, de quo fecit Salomon omnia vasa aerea in templo, et mare æneum, et c. lumen, et altare.* Quod aëris genus majori, quām aurum habitum fuisse in pretio, docet Josephus 1, 7 Antiqu. c. 8, quād id sive tradat, ipse viderit. Sanè ipse videre non potuit æneum illud mare, quod Chaldaei multo ante sustulerant, conseruantque.

Fuerat autem in Moysis tabernaculo proximi hoc æneo labrum ex aere, Exod. 48, v. 8: *Facit et labrum æneum cum basi suâ de speculis mulierum, quæ excubabant in ostio tabernaculi.* De hoc labro, deque his speculis varia est interpretationem cogitatio; quidam putant ex ipsis speculis, aëris nimirum, conflatum esse labrum. Nam ex aere specula fieri, et docet Plinius 1, 33, c. 9, et 1, 34, c. 17, et nos etiam videntes. Cùm igitur feminæ omnem ambitiosi cultus curam abjecissent, quia magis de colendo Deo, quām de colendâ facie laborabant, specula sua dicarent Deo, quia illum et illius legem pro speculo habere voluerunt, ut ex illis conflaretur illud labrum, quod sacerdotes purificaret, et sacra. Sicut olim fecerunt Israelites feminæ, quæ libenter aureis se spoliavere deliciis, ut ex illis aureus formaretur vitulus, cui divinos postea honores impenderent, Exod. 32. Sic etiam nunc feminæ meliore mente specula Deo ad pium illud ministerium conflant, id nempe, quod antea forsitan magis illis erat in pretio. Sed alio fortasse modo labrum illud ex seminarum speculis conflatum est æneum. Est hoc valde verisimile, bonas illis feminas vendidisse specula, et ad labri illius piam fabricam pretium illorum contulisse; sicut alii sub id tempus ad sacram

et pœnitentiam peccatoris, quæ flumina lacrymarum, si non ex oculis, certè ex corde profundat, juxta illud: *Magna est velut mare contritio tua.* Thren. 2, 13. (Corn. à Lap.)

tabernaculi supellectilem pro suā quique facultate contulerunt. De quibus Exod. 5, v. 21 : *Quidquid ad cultum, et ad vestes sanctas necessarum erat, viri cum mulieribus præbuerunt, armillas, et inaures, annulos et dexteralia, omne vas aureum in donaria Domini separatum est.*

Usus illius labri, et postea maris ænei, fuit qui Exod. c. 30, v. 19, proponitur : *Et missa aqua, lavabant in eo Aaron et filii ejus manus suas ac pedes, quando ingressuri sunt tabernaculum testimonii, et quando accessuri sunt ad altare, ut offerant in eo thymiam a Domino, ne fortè moriantur.* Ubi Latinus *i* *eo*, Hebr. est *mimem*, id est, ex eo, ut frequentes aliae translationes habent. Neque enim decebat, ut in vas illud, quod mundum maximè esse oportet, immitterentur pedes. Educebatur igitur à labro aqua per fistulam, quæ in sacerdotum manus ac pedes defluebat. Ex quo optimè infertur nudos sacerdotes habuisse pedes, cùm ingredierentur tabernaculum. Quid enim pedes abluerent, si inducenda postea forent calceamenta?

De magnitudine atque figurâ illud tantum dicam, diametrum, id est, lineam, quæ quod est spatii inter utrumque labium dimetitur, decem esse cubitorum, ex quo sequitur ambitum, qui diametrum triplicat, cubitos habuisse triginta, neque planum esse, aut acutum labium, sed incurvatum modicè atque repandum, ad lili similitudinem, cuius se folia molliter inflectunt. Altitudo illius sive profunditas quinque patebat cubitis. Porrò inter labia et funiculum, sive resticulam, quæ tam erat longa, ut totum illud mare circumdaret (erat enim cubitorum triginta, quantus erat in eo mari circuitus), erant duo ordines anaglyphorum, qui in eo genere sculpturæ exornabant mare, quo domus Dei parietes ornatos esse diximus. Qui tamen non totum amiebant mare, sed decem cubitos, tertiam rimirū illius partem, quod hic significatur apertè, et explicatur magis 1. 2 Paral. c. 4, v. 3 : *Funiculus triginta cubitorum amiebat gyrum ejus. Similitudo quoque boum erat subter illud, et decem cubitus quedam extinsecus cælaturæ, quasi duobus versibus alvum maris circuibant.* Ex quibus verbis constat ad alvum usque duos illos anaglyphorum ordines esse protensos, et resticulam, sive funiculum, de quo supra, per medium ipsum ænei maris alvum, seu ventrem esse circumductum. In duobus autem anaglyphorum ordinibus, inter alia plurima sculpturæ signa atque emble-

mata, boum quoque erant expressa signa, ab illis omnino bobus diversa, quæ subtus totam maris molem sustinere singuntur. Illi porrò boves, quorum humeris vastum illud pondus insidere singitur, numero erant duodecim, quorum terni quique facies ad quatuor mundi regiones habuere conversas. Crassitudo vasis trium erat unciarum, seu, ut habes 1. 2 Paral., unius palmi. Labium erat ad modum lili repandi, quomodo nuper exposuimus. Hæc mihi maris ænei descriptio non est visa difficultis, alii pluribus et fortasse multò melius. Tu illos, si plus habes curiosi otii, consule. Mihi, qui hinc quoquomodo emigrare studeo, plus fortasse operæ sumpsisse video. Illi porrò ordines duo, qui variis excolebantur cælaturis, ideò, ut arbitror, tertiam tantum maris occupabant partem, id est, decem cubitos, quia illi solùm è totâ mole videri poterant, quia spectabant aream sacerdotalis atrii; alia verò, quia spectabant introrsus, neque erant objecta aliorum oculis, non indigebant variâ illâ atque eleganti cælaturâ. (1)

(1) VERS. 24. — ET SCULPTURA SUBTER LABIUM CIRCUIBAT ILLUD DECEM CUBITIS AMBIENS MARE. Quomodo id concilietur cum latitudine dian etri triginta cubitorum hujusc vasis? Varii varia in eam rem communiscentur. Sunt qui reddant textum : *Fecit mari huic quod habebat decem cubitos diametri, cælaturas.* Censem alii, ornamenta hæc totum vas perpetuo ductu, à supremo vertice usque ad infimum, non ambiisse, sed tantum ab imo usque ad locum, ubi contrahetur ad latitudinem decem cubitorum. Alii denique ita Hebreum vertunt : *Posuit poma, vel colocynthidas, subter labium, quæ amiebant illud circum.* Erant decem poma intra spatiū unius cubiti. Posterior hæc interpretatio littere magis hærente videtur. Erat igitur ornamentum perpetuum constans ex trecentis pomis vel colocynthidis; non enim satis convenit de significatione vocis *phekahim*. Redditur, *poma colocynthida*, vel cucurbitæ sylvestris, sphæruæ, genus quoddam ovorum, vel poma; figuræ denique sphæricæ rotundæ. In Paralipomenis non obscure proditur, ornamenta hæc figuram boum exhibuisse, quod in sequenti articulo expendetur.

DUO ORDINES SCULPTURARUM STRIATARUM ERANT FUSILES. Ornamenta hæc, de quibus hucusque, quæque fortasse pomorum imaginem anaglyphico opere referebant, et capita boum, distributa alterno ordine subter labiū, ejusdem erant metalli et opbris ac reliquum vas unâ scilicet cum illo confitata. Cæterum dissimulandum non est, si bovis caput alternativè et pomum sub labio vasis constituantur, agrè admodum decem è singulis colloquari intra breve spatiū decem cubitorum posse. Præstat itaque Hebreum *phekahim* exponere de ornamenti utcumque, quæ id generis operibus addi solebant; in Paralipomenis verò designari accuratius quæ potissimum ornamenta illa

VERS. 27. — ET FECIT DECEM VASES AENEOS.
Aliud jam opus aggreditur præcedenti proximè non admodum dissimile : cùm enim Deus tam in sacrificiis, quām in sacerdotibus munditiam

fuerint, indicatis bobus vel capitibus boum, nisi fortè non en phekahim corruptam esse vocem malueris, quæ irrepserit in textum pro bekarm, quod boves sonat. (Calmet.)

VERS. 25. — SUPER DUODECIM BOVES. Sustentabatur mare basi suā, quam nos cavam constituius. Boves, de quibus hic, additi erant tantum ad ornamentiū, utque tergo suo vastissimum hoc aquarum receptaculum sustinerent. Ex interpretibus quidam docent, insertos fuisse ori boum syphunculos, unde in variis sacerdotum usus aqua educeretur; id verò incertissimum est. Crediderim potius, aquam delatam esse in labia ē pede vasis, ea verò labia aquam obtulisse sacerdotibus, quā manus pedesque abluerent. Josephus et Hebræi accusant Salomonem criminis in legem, quōd tauros hosce mari aeneo subdiderit, atque hinc initium ejus à religione defectionis ducunt, permittente Numine, ut deinceps etiam leonibus solium ornaret, ac denique tempia numinibus profanis palam Jerosolymis dedicārit. Sed figuræ hasce boum Salomoni nunquam exprobrat Scriptura; atque ita Deus exceptit oblationes precesque Salomonis in dedicatione templi, ut satis demonstrārit, muneri illum suo nihil defuisse, neque à Numinis amicitia vel minimum excidisse. (Calmet.)

Allegor. duodecim boves sunt duodecim Apostoli, qui jussu Christi fidem et pœnitentiam per omnes mundi plagas prædicarunt.

(Corn. à Lap.)

VERS. 26. — GROSSITUDO LUTERIS TRIUM UNCIARUM ERAT. Tres unciae æquant quartam pedis Romani partem; cùm autem pes Romanus mensura sit digitorum sexdecim, tres unciae reddent quatuor digitos, vel palmum, quæ genuina est significatio vocis Hebrææ τέφαχ. Id autem ad nostras mensuras redactum conficeret tres pollices, et 37/49.

QUASI LABIUM CALICIS, ET FOLIUM REPANDI LILII. Haec erat figura labii maris aenei; expandebatur, atque exteriū leniter sese fundebat. Censuit Chaldaeus, labium habuisse liliis ornatum. Ilebræus legit: *Labium ejus secundum opus labii calicis floris lili. (Calmet.)*

Mysticè, Eucherius et Angelomus: « Per labium calicis, inquiunt, gustus Dominicæ passionis, per folium repandi lili patefacta claritas resurrectionis ipsius exprimitur. » Utrâque enim in lavacro baptismi et pœnitentiae abluimur. Nam, ut ait Eucherius, « Christus, qui ante passionem quidem suam quasi clausum adhuc lilium fuit, cum signis miraculorum quæ fecit clarus homo resulst, post resurrectionem verò et ascensionem suam repandum se lilium supernæ patriæ civibus exhibuit, quod in assumptâ humanitate potentiam divinæ claritatis, quam habuit apud Patrem priusquam mundus esset, ostendit. Unde in amoris Cantico lili se vocabulo designare voluit dicens: *Ego flos campi et lilium convallium.* Labium ergo maris in quo sacerdotes lavabantur, quasi labium fuit calicis, et folium repandi lili, quia lavacrum

desideret, non solum aeneum esse voluit mare, quod sacerdotes, sed etiam luteræ, qui victimas abluebant. Quare decem voluit esse luteræ, qui 2 Paralip. cap. 4, vocantur conchæ, Qui, ut ipsum nomen non obscurè docet, latam habuere formam, magis quām profundam; quales in phialis videmus, quarum bases fuerunt longè pulcherrimæ, in quibus describens multis est historicus sacer, quorum latitudo et longitudo omnino æquales erant: quatuor enim habuerunt cubitos: altitudo verò uno minor cubito. Hæc quod ad magnitudinem attinet.

VERS. 28. — ET IPSUM OPUS BASIUM INTERRASILE ERAT, ET SCULPTURÆ INTER JUNCTURAS. Ornatum jam aggreditur, et anaglyphen; opus illud dicitur interrasile, quod ita sculptum est, ut aliquid in eo planum sit et rasum, et inter ea quæ ejusmodi sunt, aliquæ emineant cælatæ rerum formæ; veluti si in tabulâ, seu abaco emblemata, aut liliatum exprimatur opus, in quibus vides aliquid planum de tabulâ, et aliquid asperum artificis cælo elaboratum. Plinius hoc opus suo tempore in marmore vidit, et reprehendit lib. 35, c. 4: *Interraso marmore vermiculatis ad effigies rerum, et animalium crustis; et l. 12, c. 19, coronas dicit auro rasili inclusas: coronæ autem sunt ornamenta illa, maximè ex florum imaginibus, quæ extant ē plano. Ait ergo in aureis tabulis coronas fuisse ē cinnamomo inclusas. Erant igitur in basium frontibus quidam abaci, seu tabulæ. Hispani tableros, aut entrepannos appellant, inter juncturas, seu clausuras, quas non commodè limbos appelles; Hispanæ garniciones. In quibus opere interrasili sic exprimuntur variæ rerum imagines, ut tabulæ ipsæ certis quibusdam intervallis appareant. Erant autem expressæ leonum, boum et cherubinorum effigies, quas juncturæ, id est, limbi quidam sic claudebant, continebantque, quasi aliquid unum cum ipsis esse viderentur.*

VERS. 29. — ET INTER CORONULAS, ET PLECTAS, LEONES, ET BOVES, ET CHERUBIN. Coronæ dicuntur illæ quasi fasciæ, et limbi, quæ abacos concludunt, et continent, quæ plectæ etiam vocari possunt, cùm variis aut intexuntur floribus, aut lineis, et loris laqueantur, quales videntur fuisse illæ, quibus Machabæi faciem

salutare quo membra summi sacerdotis efficiunt, in fide nos sacrosanctæ passionis ejus à peccatorum omnium labo purificat, ac purificatos ad visionem glorie ipsius perennis intromittit. (Corn. à Lap.)

ornaverunt templi, quam hostes antea deformabant. Machab. 1, c. 4, v. 57 : *Ornaverunt faciem templi coronis aureis, et scutulis.* Sunt autem plectæ restes quædam, seu fasciæ è palmâ, seu junco, aut sparto contextæ, aut ex aliâ quâvis vili materiâ, ex quibus cani tra, aut sportæ aut similia vasa conficiuntur, à verbo πέκτον, quod *necto* significat, et *plico*. Unde Græci πλεκτὴν σείραν interpretantur, id est, catenam. Hispani *pleitas* dicunt. Erunt igitur hoc loco plectæ coronæ ex variis con eriæ floribus, atque herbis, qui in illustribus domûs, atque operis alicujus partibus exprimuntur, quas Latini plexas dicunt, seu nexas coronas, aut sutiles, seu nexiles flores. Plectarum meminit Cassianus collat. 18, cap. 15, quas ab Ægyptiis *siras* vocari tradit.

ET IN JUNCTURIS SIMILITFR DESUPER. Sicut in tabulis mediis leones erant, et boves, et cherubin, sic et am in juncturis, id est, in fasciis illis, aut limbis, quæ medias tabulas, seu abacos claudebant, sua quoque spectabantur ornamenti, leones nimirūm, boves et cherubin. Ex eo verò loco, ubi illa visabantur emblemata, nimirūm ex mediâ tabulâ, fasciæ quædam demittebantur ac teniæ, in lori similitudinem, sicut alia omnia ex ære conflata. Sic enim explicò illud : *Et subter leones et boves, quasi lora ex ære dependentia.* Leones autem, et boves, cùm sint tam in tabulâ mediâ quâm in superiori fasciâ, utrique, non repugnante textu, subesse videri possunt dependentia lora. Superioribus quidem, quia pars illa extrema sic ornatur dependentibus loris, sicut fasciæ nunc in pretiosis stragulis, aureis hincis, aut aliis speciosis floccis simbriantur; et hoc mihi potius. Si autem mediis bobus et leonibus subsint, lora pro juncturis sunt, quia lori hoc proprium est, ut liget et vinciat. Dicuntur autem dependere, aut descendere, quia id proprium est eorum, quæ inferiorem obtinent locum. Neque hæc mihi explicatio dilectet; minus tamen superior.

VERS. 30.— ET QUATUOR ROTÆ PER BASES SINGULAS, ET AXES AEREI. Sicut æneo nari supra iti boves ingentem illam molam sustinere videbantur, sic nunc h's basibus, atque luteribus rotæ subiectuntur ex ære cum suis axibus ex eadem matrì, quasi luteræ illi imp siti sint pl'austro, cui similes videri possunt illæ quæ discuntur bases, quibus proximè insident luteræ, seu conchæ, de quibus statim.

ET PER QUATUOR PARTES QUASI HUMERULI SUBTER LUTEREM FUSILES, CONTRA SE INVICEM RESPECTAN-

TES. Ex quatuor angulis prominentiæ quædam attollebantur, quasi columellæ, in quas impositæ supra conchæ, seu luteræ incumberent, quas nunc scriptor sacer humerulos vocat. Quia sicut humeri ferendis oneribus, sic illæ eminentiæ erant sustinendis luteribus idoneæ. Haec autem erant ex ære fusili, quæ se vicissim re pectabant, id est, quæ alii aliae directo opponeantur altrinsecus. Josephus lib. 8, cap. 2 : « Angulos autem supernè continebant fusiles humeri manuum extensarum. His imposita erat spira, cui labrum inserebatur, ita ut manibus sustincri videretur. Quà parte effigies leonum et aquilarum sic erant adaptatae, ut connatas putares, intervehientibus inter eas palmarum arbusculis. »

VERS. 31.— OS QUOQUE LUTERIS INTRINSECUS ERAT IN CAPITIS SUMMITATE. Erat in summâ basi sinus quidam, et cavitas, quam luter impositus impleret, quem non malè videtur descripsisse proximè Josephus, in spirâ, seu circulo, qui non aliter excipit et includit luterem, quâm pala gemmam. Hanc iterum v. 35 ita describit : « In summitate basis erat quædam rotunditas dimidi cubiti ita fabrefacta, ut luter desuper possit imponi. » Cùm autem luter altitudinis haberet cubitum et dimidium, dimid'us cubitus in eâ cavitate includebatur et latibat, et cubitus unus eminebat à sinu, et extabat extorsus.

IN ANGLIS AUTEM COLUMNARUM VARIE CÆLATORÆ ERANT, ET MEDIA INTERCOLUMNIA QUADRATA, NOV ROTUNDA. Proximè est luterem rotundam habuisse specimen, neque dubium, quin sinus, qui illum excipiebat, rotundam quoque figuram habuerit; nihilominus spatium illud, quod erat inter columnas, seu humerulos, in quos luter videbatur incumiere, non erat rotundum, sed quadratum, et tam columnas ipsas, quâm in ecolumnia, id est, spatia columnis intercepta, variis erant cælaturis illustria. Ego hæc accipio de spatiis, quæ humeruli, seu columnæ media complectuntur, quæ nos applanare possemus tabulas, aut abacos, sicut illa, quæ nuper cælata diximus, boum, et cherubinorum effigies. Hic autem aliquid additur, quod sanè in aliis tabulis non videtur omnittendum; neque illud adhibetur quod in superioribus tabulis erat expressum, quod si hic quoque foret expressum, scriptor sacer non tacuisset. Ait enim infra, v. 36, tam in angulis quâm in tabulâ media, præter cherubin et lones, et palmas novo quodcumq; a officio ac modo fuisse efformatas. Nam cherubin

(de his enim hæc tantum accipio, licet in alia omnia non incommodè caderent) in similitudinem stantis hominis sic effinguntur, ut non conjuncti tabulæ, sed ab illâ prorsus separati videantur.

VERS. 32. — QUATUOR QUOQUE ROTÆ. Rotæ illæ, de quibus supra, ad quatuor angulos basis insimæ suberant, quibus erat semicubitalis altitudo. Ilæ porrò dicuntur sibi cohærente, noa quia seipsas mutuò contingenter, quia id omnino foret et indecorum, et contra rotarum naturam, quas ars debuit exprimere, cum conjunctæ rotæ convolvi non possent circulari motu, sed quia, juxta Hebraici sermonis proprietatem, illud *sibi* paragogicum est, neque aliiquid addit ad significationem. Quo modo dici-mus: *Veni tibi, surge tibi*, et similia, quæ nihil valent aliud, quam, *veni*, et *surge*. Vide quæ diximus in nostris commentariis super Cantica ad illud c. 1: *Si ignoras te*. Cohæabant itaque super basim rotæ, id est, erant basi ipsi conjunctæ, ita ut cum basi corpus unum efficerent, et cum expressam haberent ad vivum rotarum formam, ita ut non facile discerneres à veris, cum suis modiolis, et canthiis, et alio quovis ad volubilem motum apparatu; moveri tamen non poterant, quia alligatae et quasi connatae basibus, et cum illis simul ex eodem ære, atque opere conflatae. Cætera ad v. 37 jam à nobis explicata sunt. (1)

(1) **VERS. 33.** — TALES AUTVM ERANT ROTÆ, q. d.: Tales erant rotæ basium, ut videretur posse rotari et moveri, cum reip̄a essent fixæ, nec rotari possent; et idcirco habebant omnia, quæ habent rotæ veræ et rotabiles, scilicet suos aves, radios, canthos et modiolos. Modiolus in rotâ vocatur ipse nōtus, sive centrum rotæ, ex quo oriuntur radii, qui inde perducuntur ad canthum, id est, ad peripheriam, sive circumferentia nō exteriore rotæ.

(Corn. à Lap.)

VERS. 35. — IN SUMMATE BASIS ERAT QUIDAM ROTUNDITAS DIMIDIUM CURVITI..... UT LUTER DESUPER POSSET IMPONI. Repetilio sunt hæc versiculi 34, ubi profunditas hujus cavi continentis pelvum, unus cubiti et semis assignata est, minime tamen excluso repundo hoc labio superiore, dimidium cubitum dimetenti, quanquam hoc non exprimitur v. 31.

VERS. 36. — SCULPSIT QUOQUE IN TABULATIS ILLIS, QUÆ ERANT EX ÆRE, ET IN ANGULIS, CHERUBIM, ET LEONES, ET PALMAS. Fadet hic repetuntur, quæ supra, in versi vñlis 28., 29. Adiuntur palmæ, vel figuræ palmarum, superius omissæ, ac vicissim omittuntur imagines horum, superius expressæ. Laminæ et juncturæ basium distinguebantur ornamentis fu ilibus, et opere sculptili, vel saltem anaglyphico, exhibentibus leones, Cherubim, palmas et boves.

QUASI IN SIMILITUDINEN HOMINIS STANTIS. Tanquam homo stans, tanquam statua prominens

VERS. 37. — IN NUNC HODVN RECIT DECÈM BASES. Ad hanc formam, et eodem artificio conflavit decem bases, quarum tanta erat in singulis, minutusque relus similitudo, ut qui unam viderit, omnes omnino noverit.

VERS. 38. — FECIT QUOQUE DECÈM LUTERES ÆNEOS. Quot erant bases, totetiam fuere interes, quorum illæ gratiæ conflatae fuerant, de quorum altitudine nihil dicit, quia v. 31 diverat fuisse sesquicubitalem, nunc quatuor cubitorum esse dicit, nempe quoad longitudinem, quæ in circulare corpore eadem est, quæ latitudo: ea porrò est, quam à labio ad labium linea diametralis metitur, quorum ea erat cavitas et amplitudo, ut quilibet illorum caperet bases quadraginta.

VERS. 39. — ET CONSTITUIT DECÈM BASES, QUINQUE AD DEXTERAM PARTEM TEMPLI (1). Non et expedita, et non tanquam imago quæd in pœta vel cœlatum aliquid. Reddi potest Hebræus: *Secundum nuditatem hominis*, vel, *unumquodque in nuditate suâ*; nativâ imagine singula, leo, bos, Cherubim, ut statum corporis, et naturæ figuram unumquodque referret. Hoc autem eð recidit, ut exprimat: *Singula sculpturâ integra expressa.* (Calmet.)

(1) **VERS. 39.** — QUINQUE AD DEXTERAM PARTEM TEMPLI, ET QUINQUE AD SINISTRAM; NARC AUTEM POSUIT AD DEXTERAM PARTEM TEMPLI. Dextera apud Hebræos usurpari solet pro meridie, sinistra pro septentrione, juxta statum hominis ad orientem versi. Quinque igitur luteræ cum basibus suis statuit ad septentrionem aditus templi, non intra sacerum locum, neque in vestibulo, sed inter templum et altare holocaustorum, in atrio sacerdotum, quod et atrium interius appellatur. Destinabantur hæc labia in usum lavandi victimas in holocaustum offrendas, cultros, et alia instrumenta, quorum erat usus in sacrificiis, ut et purgandi partes victimarum, ut coquerentur quæ elixatae comedendæ erant. Sacerdotes in mariæneo lavabantur. Vino abstinebant in templo, sed in usum potis habebant facile aquas fontis, vel cisterne, utpote frigiiores, quam quæ in interibus continebantur.